ATO EXECUTIVO DA REITORIA, de 04/11/2015

Autoriza a abertura de novos Cursos de Especialização, modalidade presencial, nas Unidades Universitárias indicadas, para funcionamento no ano de 2016.
O Reitor da Universidade Paranaense – UNIPAR no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

Considerando a Portaria MEC n.º 1.580/93, publicada no DOU de 10/11/1993, que reconhece a Universidade Paranaense – UNIPAR e prevê a instalação de Cursos na Sede e em Unidades descentralizadas, de acordo com seu Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI;

Considerando as novas propostas de Cursos de Especialização apresentadas pela Diretoria Executiva de Gestão do Ensino Superior – DEGES, para funcionamento no ano de 2016;

Considerando os novos Projetos Pedagógicos apresentados pela Coordenação Executiva de Cursos de Educação Continuada Presencial – CECEC para os Cursos de Especialização, modalidade presencial, a serem ofertados em 2016, baixa o seguinte:

ATO EXECUTIVO:

Art. 1.º
Fica autorizada a abertura de novos Cursos de Especialização, modalidade presencial, nas Unidades Universitárias indicadas, para funcionamento no ano de 2016, conforme relação abaixo:
Unidade de Umuarama:
	N.º
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	01
	Clínica e Reprodução de Bovinos
	Luiz  Rômulo  Alberton

	02
	Conciliação, Mediação e Arbitragem
	Michel Elias de Azevedo Oliveira

	03
	Dermoestética: Recursos e Inovações
	Elizabeti de Matos Massambani

	04
	Estruturas de Concreto
	Everlei Camera

	05
	MBA em Gestão Contábil e Tributária
	Isabel Cristina Gozer

	06
	MBA em Gestão de Pessoas e Departamento Pessoal
	Isabel Cristina Gozer

	07
	Microbiologia
	Odair Alberton

	08
	Multiprofissional em Oncologia
	Daysi Mara Murio Ribeiro Rodrigues

Unidade de Guaíra:
	N.º
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	01
	Dermoestética Avançada
	Simone Castagna Angelim Costa

	02
	Educação Especial na Perspectiva do Ensino Estruturado para Autistas
	Solange Pastio Guerini

Unidade de Cianorte:
	N.º
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	01
	MBA em Design e Negócios de Moda
	Marcos José Alves de Lima

Unidade de Cascavel:
	N.º
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	01
	Dermoestética e Dermocosmética
	Jhyslayne Ignacia Hoff  Nunes Maciel

	02
	Estruturas de Concreto e Fundações
	Neusa Aparecida Munhak Beltrame

	03
	História, Arqueologia e Patrimônio Cultural
	Gisele Silva Santos

	04
	Relações Familiares e Intervenção Psicossocial
	Clarice Regina Catelan Ferreira / Lucimaira Cabreira

Unidade de Francisco Beltrão:
	N.º
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	01
	MBA em Auditoria, Perícia e Contabilidade Pública
	Idair Edson Marcello

	02
	Saúde Pública com Ênfase  na

Atenção à Saúde da Mulher
	Alessandro Perondi

	03
	Gerenciamento de Obras
	Diane Guzi Fomin

Art. 2.º
Ficam aprovados todos os Projetos Pedagógicos dos Cursos de Especialização,  modalidade presencial, acima relacionados.
Parágrafo Único:
Os Projetos Pedagógicos constam em ANEXO que faz parte integrante deste Ato Executivo.

Art. 3.º
Este Ato Executivo entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE.

Umuarama – Paraná, 04 de novembro de 2015.

_______________________________________

CARLOS EDUARDO GARCIA

REITOR